Capitulum IX

^{Ad secundū} Ad secundū cum dicit q̄ res transit cum one re suo. Respondet fīm illos qui dicit q̄ papa habet illā plenitūdīnē p̄tētātis: de qua ea crīz est supra. q. i. hoc est vītū quādō res tran sit de domīnō in domīnum: vel de iure in ius nouū alterius. Sed illo modo nulla res tēpōtālīs p̄tēt̄ transfīre in domīnum pape: q̄ p̄pa est dominus omnīū temporalium rerū cuius iūscūcī que de permissione ipsius possident: & ideo fīm op̄inōnē istam nullus iudicato aut ret aut alius p̄tēt̄ p̄p̄ie loquendo dare possessionem vel rem quācūq̄ sup̄mī p̄tūfīcī possident: sed si rem de permissione pape possident resignare p̄tēt̄ eidē: quemadmodū fīm. In no. iiii. Constatīnus illam iusdinatā p̄tētātē tem quā fortassis antea illegitīme vrebatur: būmilitate resignavit. fīm vero illos qui illā plenitūdīnē p̄tētātis negant a papa: sed illā quā possit om̄ia que necessaria sunt p̄ cōmūnitātē fidelius gubernāda sibi attribuit. Respondet q̄ res transit cum onere suo nisi in favore cōfīmēt̄ pape aut ecclie aut alicuius alterius specialiter a suo onere libere: quēadmodū servus p̄b̄syter in favore clericalis ordīnis liberat: ita in vt peculii amissiōe mulierē dī. l. iii. et antiquis. Cum aut̄ accipit̄ q̄ religio christiana neminem a servitute liberat. dicit q̄p̄t̄ hoc nō est verum. Cum vero dicitur q̄ in favore ecclie nibil iniūstū statuitur concedit: sed dicit q̄ nō est semper iniūstū & iniquum q̄ aliquis sine culpa p̄iuēt̄ iure suo quādō subest causā: et quādō iūs būmilitatiē totaliter in p̄tētātē superioris: quemadmodū dum om̄ia iura sua sunt in p̄tētātē pape. Ad auctoritates gelasīi respondeat q̄ gelasīi intendit seruos gelasīi. dominorū: suō iūra sub obtētū religiōis fūgere non debere absq̄ auctoritate sup̄mī p̄tūfīcīs: & ita hoc iure canonico est statutum.

Ad cōfirmatōes

gēlātū

Questio quarta

um gubernāda: respondetur q̄ iura canonica
leges seculares & iura secularia tollere possit
ex causa sed non absq; cā rōnabilis & manifesta
electione.

Questionis quarte capitulo primo, proponit ipsam questionem: et circa eius solutionem primo incidentaliter disquisitur an inter impiorum et regem romanorum sit distinctione. Et ponit diversas opes, prius bicephaliam et aliarn causam, secundum. Ad prius autem probationes rindebitur capitulo vii. Secundo, videlicet proceditur ad principalias questiones decisiones.

Quæstio quarta.
Caplin. I

— 10 —

Opinio prima quod stionis icidētalis

Probatio pma.

Confirmation

Barto queritur

q Elitrum electio alicui? in regem
romianor vel imperatorem sibi det
plena administratione ex quo sua
potestas est immediate a deo. Hec ostio quandaz
aliam videt supponere q inter regem romanorum
et imperatore sit aliquod distinctio. Circa quaz
sunt opiniones diuersae: quarum una est q inter
regem romanorum et imperatorem real' est distinctio
et q' primo est electus rex romanorum q' sit impera-
tor. Nam rex est postea in imperatore promos-
uend'. Di. xxiij. in no[n]e dñi. et c' de electione. ve-
nientib' qd non esset rex si non eet realis dis-
tinctio inter regem romanorum et imperatorem sed
nobialis timido qd videt absurdus. q' tunc lex
eet imposita nobis et non red' et distinctio no-
minu no declararet distinctionem recti qd eet
per iura di. xxi. Di. g' q' promotio ad impium
que fit per vunctionem et coronationem imperialē
non fit ppter nomine imperatorū timido cōle-
qdū: sed imperator post vunctionem et coronatio-
nem consequitur potestate imperialē in omnibus re-
gnum et etiā in populis. plerim occidentalib'
q' non fuerit sub iurisdictione et potestate Ea-
roli magni ante tēp' translationis iherip' et ad
huc sunt sub potestate imperialē: et de facto in italia
et in alijs terris et princijs q' ante vunctionem
et coronationem imperialē subiecte erant Carolus
magno primo h' rex romanorum candē p̄tatem
ante vunctionem imperialē quia eft postea habitu-
rus: et ideo imperator non tenet a papa priuincias
et terras subiectas regno et impio q' tenet
ut Carolus sicut iure hereditario sicut iure bellis
ante translationem impij in ipsum factā p̄t pa-
pam. Sed imperator tenet a papa nomine impa-
toris et iura imperialia seu p̄tatem imperialē in
alijs priuincias et terris que non erant sub p̄tate
Caroli ante tēp' translationis impij: et ratione
illius nos impij ac iuriū homin' recipit ab eis
vunctionem et coronationem imperialē. Sic etiam
potestas c' gendi imperatorem ut electus ab eis con-
quat nomine imperatoris et potestam imperialē se
potestas actus imperator reservatos exercēdi in
alijs priuincias et terris q' non subsunt regno
impio romanorum et q' nos habuit Carolus tp

Capitulū I 7 II

translationis imperij puenit ad principes ele
ctores p ecclesiast. q uo ad ista plequenda ret
romanorum petere pluerunt a papâ: et romana ec
clesia post electionem suam sibi vunctionem et co
ronationem impendi.

*Capitulum secundum recitat cōtrafā fere opinionē
opinioni capituli p̄ceccātis.*

Lia cſt opinio

3 que videt dicere optimū principatum germanie de quo noratur extra de verb. sic. sup q̄busdā hoc

velle. q̄ inter regem romanorū et imperatores
seu inter regnum et imperium solummodo est nō
balis distinctio: ut sint diversorum nominum sed
eiusdem officij et potestatis: quē admodū dicitur de
primatibus et patriarchis. dicitur prouincie. vnde
de imperatores antiquitus antequam esset aut du-
bitatio aut distinctio inter regem romanorum et im-
peratores: alioquin vocabant reges: alioquin impato-
res et eorum dominum: aliquā regnum: aliquā impium vo-
cabatur: sicut patet ex lib. iudic. c. i. t. i. hoc libro
gari. In initio imperii romanorum et per longa tem-
pora post initium imperatores et regem illos: seu
inter imperium et regnum romanorum nulla erat di-
stinctio: sed ista erant noia eiusdem potestatis
ergo et haec sunt noia eiusdem praetatis. ans non vi-
detur aliqua probatio inde indigere. nam in novo te-
stamento in quo semper de regno romanorum et im-
perio fit mentio nec in scripturis alijs terrena-
q̄ ad tempora moderna nulla insinuat nec im-
plicite nec explicite inter impium et regnum ro-
manorum distinctio. nec legitur in antiquis scri-
pturis de hoc dubitatione etiam modicā fuisse
motu. p̄na probatur. q̄ reges romanorum et impe-
ratores posteriores usque ad tempora ista fuerint suc-
cessores eorum qui primo non solummodo reges
imperatores romanorum facti fuerint: sed iulij ce-
sariorum: Augusti et ceterorum qui ab illis vocaban-
tur cesares et augusti. Et in signum q̄ sunt illo-
rum successores omnes isti successores usque ad
tempora ista augusti et cesares vocabantur: et
omnes scripsierunt se augustos. Rex autem qui
alteri regi in regno aliquo succedit eodem iu-
re quo ille vti debet. extra de regu. iuris. si q̄s
lib. vi. Alter enim successor minus haberet q̄
precedens: et sic non esset vera successio ut au-
gustus glo. in simili casu. extra de constitutōbus
sup ca. cum oēs. quare multi reges romanorum
vni fuerunt omni iure in temporalibus: quo i-
mperatores postunctionē et coronationē vtiſ. et
regū qui fuerint primi imperatores fuerint nō su-
cessores obtinuerint oēm prāte et bēbāt quan-

Questio quarta

Sparos habet post **F**raternitatis **v**unctionem et **c**oronationem

Capitulum tertium deducit predicas opifis ostendens in quo discordantes quid veritatem studinis habeant. Abule
proterea de regno francie an usurparitum sit infernum.
Et dictorum opinionis discordia tertius ostendit. Et quod fin
sed cum opifimperium romanum non distinguunt a regno
romanorum. Domini etiam exceptiones quidus gerentes
falsa bella non efficiuntur domini expugnatorum.

Capitulum II

est allegatio adducta in precedenti capitulo
regis imperatores et reges romanorum: nescio magis
stabilitatem et vigorem habere videntur quod per hoc
sunt successores Caroli magni. Ratio est quod
magis notus est quod insideles erat regis imperatores
et reges romanorum. Et Carolus fuit vir
rurus imperator et rex romanorum: quia de illo ve
ro imperio sive regno testimonium magis hab
imus: cum testimonium dei maius sit quod testimoni
um hominum: ut habeat in Job. nam de non si
perio sive regno illorum imperator infidelium
habemus testimonium Christi sive spiritus sancti quod
Job baptista et Luca euangelista loquebatur
apostolis. dicit enim Christus de Tiberio cesare. Reddi
que sunt cesaris cesari. non dicit: reddite que
sunt dicte esse sua: sed dicit que sunt cesaris. I
bannes et baptista: ut legitur in libro iii. dicit publicanus
et militibus qui officiis et stipendium
Tiberio cesare accepérunt. nihil amplius fac
tis quod statutum est vobis. Earenti estote stipendi
dij vestris. Et quibus colligitur quod iste Tiberius
et rex romanorum erat et verus imperator. Et
Octavianus vero primo Augusto dicitur in libro euangeli
ista euangelii sui secundo. Exigit edictrix a cef
re Augusto ut describeretur universus orbis.
Et de alio quodam loco videtur per dictum canonica
sua. c. i. Subiecti estote omni honori
ne nature sive regi. sicut precellenti. Et iterum
gem honorificare. Et beatus Paulus de ne
ne acutum. trv. ait ad tribunal cesaris sto:
opo: nec me iudicari. et iterum Cesarez appelle
lo. Tantum autem testimonium non habemus de
Carolo magno: sed longe minus devero imperio
sive regno quocunq; ipsius habemus plerumque
quod ad regnum Francorum. Unde etiam
dam et historias et chronicas conant probare
quod non est verum regnum sed tantummodo usurpa
cum primi reges Francorum in quo locum si
cessit Carolus Magnus civitatem regni fuerit
invadentes qui successores eorum qui terras eius
dem regni aut pruincias Job obedientiam quod
imperator debebat sibi coronaciter usurpar
verunt. Nam legitur in chronica Eusebii quod si
bri qui a quibusdam proflugis traxerunt or
nem ppter victoriam quaz habuerunt de a
mianis: de valentiniano imperatore per dec
annos facti liberi omni tributo: et francobri
ceti post expletum decennium tributus solu
reculantes missos ab imperatore ad recipi
dum tributum occiderunt: et postea ab imp
ratore et exercitu rebellares venerunt in tu
gium et primo post rhenum transgressi romani
qui eo tempore in gallia per suos magistris
visus ad rheni fluuium impabantes bello aggredi
si partim ipsos occiderunt et partim fugaverunt.

Regnū frāchorū
Wō
Frāchord reg
Frāchord

Questio quarta

Postea capitis viribus tornaco et cameraco atq; paulatim aggressi et regressi remis fuerit one aurchianam et coloniam q; dicebat tunc agripina et treuerum ac postremo totam galliam ab aquitania usq; ad banariam sibi vendicant atq; subiectum. Et hi q; nixi sit cu theutonicis populo vocabulo franci qui vero per cœubia et gallis sunt geniti francigeni appellari sunt. Primus aut rex francoe fuit pharamundus ne pos suam sub quo et cu duce suo antenore fuit predicta victoria de alemanis et regnum iste anno dñi.cccc. et vi. et ab illo tpe germani vocantur. franci vero a tpe predicti pharamundi fuerunt reges francoe usq; ad tpa bidericis regis qui fuit ultimus de gen illo quo deposito pipin pater Caroli magni substitutus est eidem. Et quo p; regnum fraco; et tyranno incepit initio et videt salte anteq; Carolus magnus factus est iperator: nūq; fuit rex et iustus regnum frano; et usurpatu q; si factu fuit legitimus iustu et veru regnum aut hoc siebat per prescripti oni aut electione et consensu seu voluntate populi fraco; aut per substitutionem pipini biderico rege iā deposito. Non p; prescriptione legitima. Cum q; possessor male fidei nullo tpe prescribit. et de re. iu. possessor. li. vi. et de prescr. vigilanti. franci autē in principio bonā fidē ac quirendo sibi regnum nūm habuerunt cu pervolentia terras subiectas impio iuaserunt et possederunt. q; origo prescriptionis et titulus virio facit per pscqns prescriptio vera non fuit. Tu q; ptra consuetudine vel subiectionem contra publicā utilitatē ptra res principis non currit prescriptio: sed franci constituedo sibi regem inobedientes iperatori fuerunt et contra publicā utilitatē f; erunt ins ipem quod est tam publicū et utilissimum minuendo ac res ac terras principis scz iperitoris sibi usurpando iuste q; regnum fraco; p; prescriptione legitimā factu non fuit verū regnum. Nec per electionē et consensu seu voluntatē populi franco; potest fieri verum regnum: q; quis populus non habens superiorē regem si careat rege possit constituerre regem propriū de iure gentium: nam populus habens de iure quis non de facto superiorē seu regem non potest constituerre alii regem. populus autē fraco; de iure habuit superiorē scilicet imperatorem cuius est reges constituerre in terris subiectis impio. Habuerunt etiā regem scz imperio: ergo populus franco; absque auctoritate imperatoris non poterat constituerre sibi regem: ita regnum franco; non fuit de iure verū regnum et per voluntatē populi franco;. Nec fuit verū regnum per substitutio nem q; aut illa substitutio facta fuit a populo

Capitulū

III

francorum aut a papa. Si a populo francoz nulla fuit: quia licet populus francoz potest sibi constituere regem: non tamen potest alii quem substituere alteri in regem. Sed populus francoz ut probatū est ppter hoc q; de iure subiectus fuit imperatori non potest sibi cōstituere regem: ergo nec substituere. Si autē illa substitutio fieret a papa de iure nulla fuit. Tum q; sicut papa tollere iura imperatorū non potestata nec exercere ut papa testaf. extra iudicij. nouit. Tu q; de secularibus negotiis se intromittere non debet: iusta illud apostoli. h. Tbi. q; Nemo militas deo implicat se seclariis negotiis. Tum q; cōsimili ratiō posset in quocunq; regno cōstituere regem: et ita imperatores ad quos solūmodo pertinet cōserre regiu dignitatē sibi usurpare non possent: cuius cōtrarium habet actu. vi. Sed forte ali quis dicere q; licet papa regulariter non possit cōstituere regem: por tamen casualiter scz in casu necessitatis qualis fuit quādo pipin fuit cōstitutus rex francoe. Vnde dici posset pfecto q; papa possit in casu necessitatis cōstituere regem: tamē non possit in p̄cūdūm illius vel illorū ad quem vel ad quos spectat cōstitutio regnū: p̄ferrim illo vel illis inconsulto vel incōsultis. hoc etiā non potest q; p̄ alius modū possit pericula p̄caveri: ut si eos vtilitas mīc procurat: ita cōcurrebat q; pipinus factus fuit rex. quia institutio tūc p̄tinebat ad imperatorem: q; etiā fuisse negligē tamē p̄tēta auctoritatē apli p̄ collegatā et canones sacros se nō dī implicare secularibus negotiis: sed devoluebat ad romanos: si autē ipsi fuerint negligētes devoluta fuisse ad francoe in casu necessitatis: qbus omnibus deficiētibus devoluta fuisse ad eos q; in casu necessitatis sup̄plicere possent negligētā eoru ad quos prius p̄tinet potestas aliquid faciendi. Temp̄lū aliū modū q; institutio regem q; inter actus reseratōs imperatorū vel romanis deficiente iperatore videt esse principius vel de p̄cipiis poterat in terris francoe p̄ illos p̄caveri et p̄curari vtilitas cōis. Igitur tunc non fuit casus in quo papa habuit p̄tētē cōstitutio regē. Sane predicta de regno francoe fin opiniōem secundā tantimodo allegādo fuit arguēdo sūdicta: q; opinio secunda hec teneret: h̄c dīcat eo q; imperatores magis gloriari possunt esse imperatorū successores et regnū romanorū qui tempore xp̄i et apostolorū eius fuerū q; caroli magni pp̄ testimonia xp̄i et ap̄lor intelligēdo de vero regno et imperio eoz non de mons etorumdē quibus debet succedere nō in infide

Obiectio

Discordia opinio
rum

Sedē opinionis
p̄positio

Sententia
mīc

Questio quarta

litate et prauis morib; in ipsali sue regia potestate non pmissa tūmodo sed concessa et a deo p; pace publica ordinata: qd etiam illeret magnus artaxerxes q; quis infidelis sensisse videt cu ve habet bester vltimo dicat. matimi semper viuēris dei cui beneficio et patrib; nos tristis et nobis regnū est traditū usq; hodie cu stodif. Quib; nōbis et illis que habent bester. xii. ca. infiuauit q; traditū esset sibi regnū dicens. cu plurimis ḡtibus imparē: et universum orbē me ditioni subingass: volui neq; abutri potentie magnitudine: sed clemētia et lenitatem gubernare subiectos: ut absq; villo terro vīa silentio trāfigentes optara cunctis mortalib; pace fruerent. Sed forte ali q; ptra ista obijceret dīces q; imperatores fideles iniuste glorarent in autē se esse imperatores infides liū successores illoz. scz qui nūb; possent possidere: cu apud infideles nullū sit iustū dñm. Sed quō sit isti mīndū fin opiniōē ista potest studiosus colligere et bijs q; tractata sit sup̄ius. Et aut discordēt opinio prima et secunda et hoc p; q; opinio prima tenet sicut p̄ p̄ recitari est supra. i.e. q; rex romanorū ante vncionē et coronationē imperialē candē p̄tētē nō bz in oībus terris et p̄uincias quā bz impator: post vncionē et coronationē imperialē. q; an coronationē imperialē vncionē licet et electione p̄ncipium eandem habet potestatē quam habet imperator in italiam et in aliis etiam terris subiectis hodie regno et impio: tamē non habet eandem potestatē quam habet imperator: in omnibus regnīs et p̄uincias p̄ferrim occidentalibus que sub potestate La roli magni non erant ante tempus translatio nis imperiū in ipsum et adhuc non sunt sub potestate imperiali: de facto imperatores post vncionē et coronationē imperialē in huiusmodi regnīs potest spurious legitimare: quo ad temp̄lū alia infames ad famam restituere: leges condere: et in bijs consimilia facere que de iure sunt solis imperatoribus reseruata. Itēz potest a regibus et p̄ncipibus corundem regnū et p̄uinciarum subiectōnē exerceere qd ante vncionē et coronationē imperialē facere non poterat nisi in bijs terris et p̄uincias que erant sub dñm dicti Caroli ante tēp̄ dicte translatiōs et que adhuc hodie subiecte sunt imperio: in bijs autē p̄tētē imperialē exercere et p̄missa facere ante vncionē et coronationē imperialē saltem virtute p̄fuerūt et iure quo illud potuit Carolus. Secunda autē opinio distinguens inter regnum romanorū et regnum francoe et inter regem romanorū et regem francoe: um tenet q; licet predicta sal

Capitulum III

tem pro parte veritatem possent habere de re ge franchoy: et de Carolo in quantum fuit rex franchorum: tamen veritatem non habent de rege romanorū: nec de Carolo in quantum fuit rex romanorū. Carolus enim ante coronationē et vncionem imperiale et translationem impetrū in ipsum fuit rex francoe: patritius romanorum: sicut pater distin. lxxviii. ca. adrianus et cap. in synodo. nō fuit autem rex romanorū: et in quantum iam rex romanorum omnes in potestate habuit quos habuit in quantum impetrator: nec ante fuit rex romanorum q; impetrator. Ergo successores eius non altiam potestarem habent in quantum reges romanorum: et in quantum imperatores: sicut nec Carolus magnus habuit aliquam potestatē in quacunq; terra in quantum erat imperator: quā non habuit in eadē in quantum rex romanorū: quia q; ad ipsum nec quantum ad rem: nec quantum ad appellationē: ut scz prius vocaret rex romanorum q; impetrator: aut prius nominasetur electus in regem romanorum q; in impetratorem: aut q; aliqua solemnitas fieret spe cialis circa ipsum in quantum erat rex romani noui. nam in quantum imperator nulla fuit distinctione. igit̄ et in successoribus eius quātū ad potestates nulla debet esse distinctione inter regem romanorum et imperatorem. Sed forte dicere aliquis q; salte quantum ad terras quas obtinuit anteq; esset imperator: et quantū ad alias aliquas debet esse distinctione: q; habuit regis potestatē in illis terris et p̄uincias anteq; esset imperator: ergo etiā successores eius anteq; sint imperatores: in p̄uincias quas tenuit Carolus anteq; esset imperator habent regiā potestatē. Hic respondet fin opiniōē secundam q; Carolus anteq; esset impetrator aliquas terras et p̄uincias occupavit in quantum rex francoe bereditario iure: et alias occupavit in quantum expugnator: et debellator detētorum iniustorū quartūdam p̄uinciarū et terrarū que ppter tyrannides et iniurias quas ptra in nocētes potentes exercerbat digni erat a quo cōq; temp̄lū ipse alē potestatē lictor bello p̄vari et penitus extirpari. In quibus terris et p̄uincias Carolus habuit regias p̄tētē illo iure quo alii reges in regnis suis q; potestate regia decorant. In illis tamen terris et nonnullis appareat Carolus anteq; esset imperator: nō habuit regiam potestatē. Licet em iusta bella gerentes sepe faciat sua quecunq; capiunt ab hoste vel adiutoribus suis: tamē illud nō est vniuersaliter verū cu aliquas exceptiones habeat. Quarā prima est fin quodam q; cum babens iustum bellum tantū accepit ab dñi

Obiectio

Responsio

p̄ama exceptio
qua gerente be
la nō efficiat dñi

Questio quarta

Secunda
Tertia

Quarta

Quinta

hostibus q̄ sibi bona conscientia est sibi satiſ factū de omni dato dāno et labore et opib⁹ tā ſus q̄ ſuſū. Alia eſt quādo ille contra queſ gerit iuſtū bellum offere ius et vult ſatiſfaceſ re. Alia eſt q̄ qui gerit bellū iuſtū non habet iurisdictionē ſuper illos quib⁹ ingerit bellū iuſtū ſed tāmodo pugnat et alij cū inuaſant, tunc c̄m licet nec bona nec personā aduersam capere nec inuaſorem derinere: ſed p̄t ille qui iuſte pugnat res quibus ſpoliatuſ eſt vendicare et recuperare. Alia pōt eſſe q̄i ba‐ bens iuſtū bellum capite rem alteri ab hoste inuſte derentā. Reſ c̄m vel ſeruſ innocentia aut etiam innocens homo ſi detineſ ab hoste et poſt capiatur a iuſte pugnante nō tranſit in dominiū capientiſ. Alia pōt eſſe q̄i ſubditi vel vasallū alicui⁹ dñi et cauſa ſue auſte dñi pugnat contra inuaſores vel detentores terū ſue ſint mobilia ſue imobilia aut hoſes dominiū ſui: et capiunt reſ et hoſies dñi ſui de manu detinentiū ſue occupantiū. Non enim tale bellum iuſtū babentes faciunt ſua illa q̄ capiunt, q̄ per hoc dñs eoz non pōdīe dominiū rex ſuari et hominū. Carolus itaq̄ licet p̄ bella iuſta occupauit multas pūncias et terras non potuit per buuſmodi bella iuſta facere eao ſuas: q̄ perrinebant ad dominiuſ et ſuſ imperatores. Et forte aliq̄e illarū ad ius et dominiuſ alioi⁹ qui non poterant per Caroli priuari iure quod babebat in eis: veritāmen Carolus poterat illas terras līcīte occupare: et fructus accipere quoſiſ ſibi ſatiſfactum eſſet de labořib⁹ et expenſis et operib⁹ ſuis et ſuom: pſertim ſi veri dominiū illarū terrarū ipſas modo debito minime repetebam. Sicut aut per hīmoi⁹ occupationē nō potuit illorū dominiuſ acquirere ſaltem principale: ita nec per eā in eis potuit dignitatē regiam adiūpici: ſed poſt q̄ fuit imperator nactus fuit in eis imperiale et regiam poſteſtatem: quāo rem q̄ imperatores ſuccesſores Caroli nō ſucceſebant Carolo inq̄tū erat rex francoſum nec inq̄tū per iuſta bellā terras aliquas oceupauit: aliquas assignauit imperio ut imperator: ſuccesſor ſimis omnes illas eodem iure poſſideret. Aliquas autem attenlit cuidam filio ſuo aut nepoti: ideo imperatores romanorum ſeu ſuccesſores Caroli eodem iure vel diuerſo poſteſtare omnem terram ſibi ſubiectas quo poſſidebat Carolus inq̄tū imperator erat: et quas poſſidere debent in qua tū re ges ſeu imperatores romanorum. Ut autem ſciatur quare dicitur eodem iure vel diuerſo. Eſt notandum q̄ Carolus ſicut et quidam alius imperator non babebat omnino idem

Capitulū III

ius ſeu poſteſtatem in omnibus terris ſibi ſubiectis. Quedam enim erant ſolummo et modo imperij non alienius alterius regis aut principis aut domini: que quidē quā ſi p̄pendia erant impatoris quas p̄ imperialibus laborib⁹ ac etiam pro biſ exequendis que ad imperiale ſpectant officiū assignauit de quibus babebat poſteſtate faciēdi quecumq; volebat: preſeruq; vbi videret reipublice expedire: et in deſtructionē ſeu muſilationē aut diminutionē imperij nullatenus redunḍare. Alie vero terre erant aliquoꝝ regū vel principiū ac domiñorū: in quibus coq; alij reges et p̄ncipes ac dñi nō erant ſeruſ impatorio: ſed erant liberi ppter quowmidam alioꝝ utilitatem: imperium ſi erat optimus principatus ſic principaliter institutus nō habuit tantā poſteſtatem ultra illud qđ erat cōſtitutū facere poſter de eis et in eis que velle: quia ſi imperium fuit optimus principatus ſeculari ultra debitus ordinatuſ non poterat de iure accipere ali quid ab inimicis: niſi p̄o utilitate publica p̄ curanda. Et quibus colligif q̄ Carolus ante q̄ eis imperator nō habuit regulares in italiā poſteſtate: et ideo italiā nīq; fuit a dominio regni germanie regnū quā ſi accessionū p̄ncipali pſertim ſi italiā cōprehendit etiā romam que eſt caput imperij: ſed alioꝝ tempeſtaz italiā q̄ germania ſuit predictis cauſis imperio deputata ad onera imperij ſufferenda.

Ca. III
Obiectio

Et quā ſi in eis ſolutoe oſtendit an regnū francoſum in Carolo magno deſi: et qui fuerunt eiusdē ſuccesſores,

Ed adhuc dicet

aliquis cōtra iſlam ſecundā op̄i. q̄ ſi illā ſequereſ q̄ regnū francoſum nullus ſibi ſuccesſit niſi imperator. Et ut dicit opinio p̄dicta nullus ſuccesſir predicto Carolo in qua tū erat rex francoſum: ſi ſolūmodo in qua tū erat imperator: ergo regnum francoſum tunc ceſſat. bic respondet q̄ illud regnum francoſum qđ ſic primiſus vocabat: cuius caput et principiū fuit in theutonia: et ſuper qđ primo ante q̄ eis imperator: fuit Carolus rex poſt mortem Caroli deſi: et inde per multa tempos poſteſtare nullus fuit ſfrancoſum rex. Carolus enim non ſolum regnum francoſum: ſed etiā imperij p̄ parte diuifit (alij dimiſe) Nam ut in chronicis nonnullis habetur. Carolus magnus dum morbo et ſeneceute aggrauaretur: congregatis ſolenniter de toto regno francoſum proceribus Ludouicū ſilium ſuum ac

Questio quarta

qui erat: enq; cunctoz cōſilio cōſortem ſibi totius regni ac imperialis nominiſ beredē ſub anno domini octingenteſimo vigefimo tertio cōſtituit: impositoꝝ capiti eius dyadema ſte impatorē et auguſtū appellari iuſſit. Poſt hoc ille ludouicus mortuo patre ſuo generali cōuentum aquigranī ſub anno domini octingenteſimo. xxvii. babens ſilium p̄ mogentium Lorbarium nonniſ atq; imperij pſorū cōſtituit et ceteros reges appellaſos vnu aquitanie. I. pipinuſ alteru bavarie. I. Ludouicū p̄feciit: quarto vero filio ſez Carolo alemanīa greciā et burgundiā poſt concesſit. Idēz vero lorbarius poſt mortem Ludouici impatoris aſſumpto ſibi pipinuſ filio fratris ſui pipinuſ cū ludouico et fratribus ſuis occaſione diſcordie inter ipsos ſuper diuisione regni francoſum ſuborte ſub anno domini octingenteſimo. xli. apud pagum altisiodi cōſecrati in loco qui dicitur fonchaich bellum grauifimum cōmitit: cum Ludouicū et Carolus ſine graui diſpensatio ſuop̄ vicerunt. Poſt hoc aut bellum ſupradicti fratres inter ſe pacificati imperium et regnum francoſum ſub anno domini octingenteſimo. xlii. diuiferunt hoc modo. Carolus habuit regnum occidentale francoſum a britānia maiore vſq; ad molam fluuium: et vocatus fuit rex gallie. Ludouicū habuit orientale regnum francoſum: ſez totam germaniam vſq; ad rhēni fluuium: et nonnullas ciuitates cum adiacentiibus pagis trans rhēni: et vocatus eſt rex germanie et pannonicie pollonie bohemie et moravia incluſis. Lorbarius vero p̄mogenitus: imperator: vocabatur, et a mola vſq; ad rhēni fluuium belgicam galliam: quā ſi mediua inter duos incedens ſortitus eſt que vſq; bodie Lotheringia et ciuitas nomine ſortita eſt nomē. habuit etiā prouincias et omnia regna italiæ cū rube romana: ſed pipinuſ predicto filio fratris ipſorum aquitania ceſſit. Non becvero lotbarius imperator: predictus cōvocatis priuatis regni ſilio ſuo Ludouico ſub anno domini octingenteſimo. lv. Italiā tradidit: et imperatores cōſtituit. Lorbarius vero fratri regnum lorbarie quod et nomine ſuo ſic vocatur concesſit. Et bis alijſ ſpluribus colligitur: et regnum francoſum ceſſauit eſſe regnum et q̄ terre que immediate erat ſubiecte Caroli tam ut imperator q̄ ut regi ſfrancoſum multis modis diuifit: et ideo nec in regno francoſum nec in aliqua eius parte aliq̄ ſucessit Carolo inquaſtū Carolus fuit rex francoſum: ſed vnu ſilio ſuorum ſuccesſit ei in quaſtū erat imperator: in partem imperij: et in regnum vel in partem regni francoſum: non tamen voca

Capitulum V

batur rex francoſum: ſed tantūmodo impator vel iam impator: iaz rex acquitaniæ propter hoc q̄ prius fuerat rex acquitaniæ q̄ impator. Alter vero fili⁹ Caroli vel nepos ſuccesſit Carolo in partem que fuerat impérii in quaſtū Carolus erat impator: habens poſteſtare ſe parandi partem impérii ab império et que non immediate ſed mediate eſſer ſubiecta impator. Italiā vero que prius erat pars impérii ſed ſubiecta impatoris nullum aliuz re gem habens dominium: tunc fuit data bernardo boſoniſ nepoti Caroli qui fuit rex ſuper italiā conſtitutus. Poſteā vero regnum francoſum fuit alijs modis diuifum ſicut pater p̄ predicta: ita tamen q̄ in multis annis poſteā nullus vocabatur rex francoſum: et italiā que prius fuerat a terris impatoris immediate ſubiectis ſeparato: poſteā fuit unita. Cap. v. mouet et ſoluit treſ quæſiunculas incidentes et dictis in ſuperioribus capitulis.

Caplin V
Prima quæſio
incidentia

Secunda
Tertia

Solutio prime

Secunda
questionis

UNIVERSITAS
DE SALAMANCA

Bneftio quarta

¶ plurimi successores eorum quandoque filios
suos: quinque alios fecerunt interdum successores
et non unquam cōsortes imperij. Ex quo enim trans-
latum fuit imperium inter germanos et personam
Carolus magnus omne ius et omnem potestatem quod
et quamcumque primi imperatores habuerunt et Carolus
magnus. Etsi dicas quod imperium romanum non fuit
translatum in Carolo magnus: quod si fuisse translatum
remansisset apud grecos: quod tamen non remansit
apud eos. Unde et in quadam chronica sic legis-
tur. Imperatores constantinopolitanici nichil
fons michael et leo ultra amicitiam et societatem
eius expertentes coplures ad eum misere lega-
tos coquenteres ipsum suspectum a se impera-
torem nominari. Et ob hoc quasi imperium eius
capere vellet cum babere suspectum: cum quibus
tamen fedus firmissimum statuit ut nulla inter
pres cuiuslibet scandali remaneret occasio. et
infra de eodem sic babetur. Romanum veniens
et Carolus magnus propter recuperandum quod
minus circa ecclesie statum ibi byzemis tempore
regerat: quo tempore imperatoris et augusti
nomen accepit. Quod primo tamen auerteretur
est ut affirmaret se eo die quo primo festivitatem
esset ecclesiastici non intraturum regnum. Et paulo post
Inuidiam tunc suscepit nomen: illis romani
imperatoribus super hoc indignibus
magna tulit patientia: vicitque eorum contumeliam
magna virtute qua eis proucul dubio
longe prestatior erat mirendo ad eos crebras
legationes: et in epistolis eos fratres appellando.
Et hoc videtur haberi quod imperatores qui
in constantinopoli morabantur: non solum fuerunt
imperatores constantinopolitanici sed romani im-
peratores postquam Carolus factus fuit imperator
et per sequeens romanum imperium non fuit trans-
latum de grecis in Carolum: quod transferre ab
uno non manet post translationem apud illum de
quo transmittitur. Respondeamus quod imperium roma-
num fuit vere translatum de grecis in Carolum
et ideo Carolus fuit postea verus imperator ro-
manus et non grecus: licet forte aliqui nominem
non re fuerunt postea imperatores romani:
ideo imperatores priores predicta translatio
ne privati fuerunt iure et potestate quam primi
imperatores habuerunt in universo orbe: et Carolus
per dictam translatiōnē ius et illam po-
testatem adeptus fuit. And illud quod adducitur
per chronicā supradictam de amicitia so-
cietas et confederatio Caroli cum imperato-
ribus constantinopolitanis siue romani: et de
crebris legationibus inter ipsos. Respondetur
quod Carolus propter scandala et inconvenien-
tia multa visitanda tolerauit constantinopolitanos
in grecia immo greciam possidere et vocare

Objectives

Capitulum v

re imperatores romane. Et propter hanc causam voluit cum eis amicitiam et societatem habere; cum ipse solus sit verus imperator: romanus habens omne iura et potestatem quae est quam habuerunt primi imperatores et alii successores eorum ante Carolum. Si queratur auctoritate cuius facta sit huiusmodi translatio. Respondeatur quod circa hoc sunt opiniones diverse. Una est quod dicta translatio facta fuit a papa a quo autem papa fuit sunt diverse opiniones. Hec opinio fulcitur per decretalem venerabilem. ettra de electione. Alij autem dicunt quod translatio ista fuit facta principaliter a populo romano cuius papa est pars et eius causa quod quedam chronica insinuare videntur in qua sic legitur. Illa die sacratissima natalis domini: cum rex missam ante confessionem als confessionem Sancti petri apostoli audisset et ab oratione surgeret: Leo papa coronam capiti eius imposuit: et a cuncto romano populo acclamatum est Carolus strenuissimo aucto- deo coronato ut pacifico imperatoru vita et Victoria. que verba videntur innuere quod Leo papa Carolum coronauit de voluntate et ordinatione populi romani ad quem spectabat de imperio ordinare: et sic translatio imperij de grecia in germanos facta fuit a populo romano: non exclusis papis et cleris. Unde taliter videbitur posse probari. Ad illos spectat translatio principes paliter imperij si transfertur debet a quibus fuit imperium institutum: sed a romanis et non a papa fuit imperium institutum: ergo a romanis et non a papa: nisi quod a parte quanto esset pars romanorum debet fieri imperij translatio: quod ad potestatem pertinet temporalem. papa autem in quantum papa de temporalibus sicut regulariter se intromittere nullatenus debet ne videoque iuribus derogare. quis ergo papa re- neatur deficientibus romanis: vel si nolle transferre possit imperium: tamen ubi ipsi romanis et necessitate essent prompti per bonum coniungi transferre imperium non debet: sed una cum alijs romanis in quantum romanus possit transferre imperium. Cum igitur ut patet et preallegata chronica: romani tunc fuerunt parati imperium transferre: papa tunc auctoritate propria imperium transferre non potuit.

Erad decretalem venerabilem. Respondeatur quod illa verba innocentij. inquit et alia plura bona eius ibi et alibi sunt expontenda ne verbis eius in alijs contraria demonstrentur. Postea itaque dicit quod ideo dicitur quod apostolica sedes romanum imperium in personam magnifici Caroli a grecis translatis in germanos: quia papa auctoritate romanorum coronauit

Enfoque geográfico

Questio quarta

Carolū imperatorē: vel q̄ populus romanus pape tanq̄ eminētiori glōne inter eos p̄tātē tribuit ad transferendū, vel q̄ papa t̄ cleris cum alijs romanis trāstulerit imperiū, vel q̄ papa p̄suasit t̄ cōsluit trāslatiōnē illā fieri in germanos. Quare aut̄ facta fuit dicta translatio nō est tractandū. quis aut̄ fuerit effectus dicte trāslatiōnis nō op̄z mō exēstis disquire re sed sufficit nunc fm opinōnē illaz breniter dicere q̄ p̄ dictā trāslatiōnē Carolus nō solū exēptus fuit ab obediētia t̄ subiectōe impato rīs p̄decessoriis suis: cui? obediētia t̄ subiectōne q̄ uis nō habuisset cum p̄ supiore: m̄ nō fuit exemptus: q̄ nō habere supiorē pro impatore nō erit aliquid a subiectōne: sed etiā si filius sit dñs ip̄hus qui impator fuit ante eū t̄ oīum regnoꝝ terrarūq; t̄ provinciarū quarti domini fuerint illi qui tenuerit monarebiā impes rī: t̄ ideo Carolus per talēm trāslatiōnēm ba buit potestatē de iure licet nō de facto in omnib; que octauio augusto subiecto fuerit: et in puincib; etiā quas ante per bella licta sub iugauit habuere p̄tātem impialem. In quibus paucis de iure nec impiale nec regalē p̄tātes habuerat. In terris aut̄ t̄ puincib; quas ex suc cessione paternā possidebat nactus est p̄tātē impiale: sed antea solāmodo habuere p̄tātes regalē. Pro omnib; illis vna videſ allegatio talis que et p̄cedentib; implicite p̄t̄ additi. Atq; Carolus fuit ad impiale fastigium sub limatus nequaq; fuit romanū imperiū conse cutus: sed tale fuit nactus imperiū quale ip̄z p̄cessit. Alter imperiū nō fuisse de aliquo nec de aliquib; trāslatū in ipsuꝝ: ergo oīem potestatē in q̄buscunq; terris quas habuerit p̄decessores suscipere per talēm translationēm ob tinuit: q̄ in vniuerso orbe impialem p̄tātes acquisiuit. **S**ed forte alijs quereret quo fuit i periuꝝ translata in germanos: nō sic q̄ nullus habere: eē imperator: nisi germanus. Hic respondeſ q̄ sicut romanū imperiuꝝ nō fuit trālatū de grecis sic q̄ nulli nisi greci debeat esse imperator: sic etiā nō fuit sic translatū in germanos q̄ nullus deberet esse imperator: nisi germanus. Tolis em ordinatio seu translatio op̄timo modo p̄uidendi impio de impatore ob viaret ac p̄tāti imperatoris nō modicūz deroga ret: q̄ tūc nō habuisset Carolus potestatē nec alijs alius p̄mouendi aliū in impatore q̄ germanū: cum m̄ de facto aliqui alii q̄ germani electi fuerit. Kēl cī berel regis anglie p̄ anī Erbrardi q̄modo regnat in anglia electuꝝ t̄ coronatus fuit in regem romanorū seu impatorē. Alphonsus etiā rex castelle fuit electus: quorū neuter fuit germanus: sed translatū fui

Capitulum V

in germanos: q: Carolus q: tunc fuit imperator:
factus erat natus germanus. Ad tertiam q:
stionem propositam in principio istius capituli
Dicit q: si predicta opinione quilibet impera-
tor: successor: Caroli eandem habuit praeceptum quam
habuit Carolus vel quiscumque predecessor: Caro-
li: Cum q: cum ad dandum aliquam partem imperii
alij dummodo remanerent impij sufficietes ter-
re et paucie ad omnia onera imperii sustinen-
da. Cum q: cum ad potestatem constituerendi si-
lium suum vel alium imperatores. Utrumque p/
barur per allegationem que ad aliam questionem
adducta est. Nam qui in ius succedit alterius
eodem iure quo ille uti debet: aliter enim non
est vera successio. ergo quilibet imperator suc-
cessor: Caroli: tam q: cum ad illa duo sicut q:
cum ad alta quecumque potest uti eodem iure
et potestate quo et q: Carolus vel quicunque pre-
decessor: suis usus sunt. Et specialiter probat de
potestate constituerendi imperatores per hoc q:
sepe de facto quod per rationem reprobari non
potest successores Caroli tam ante institutio-
nem principum electorum q: post filios suos et
alios constituerant imperatores sibi successores im-
perij vel successores: sicut in chronica ottonis:
et in alijs quibusdam gestis imperatorum usq;
post fridericum ultimum legitur et habetur.
Nam Ludovicus pipini filius fecit lotharii
filium suum imperatorem: et idem Lotharus
Ludovicum filium suum constituit imperatorem
qui simul fuerunt Augusti: ut habeat di. lxxii. in
rubro Conrardus omnium electioe septuagesi-
mus monachus. Ab augusto: regimen. s. romano:
rur accepit: et Henricus dux saxonie filius ot-
thonis ducis in regnum prouebit. Item de ot-
thono primo legitur sic: otto p^m ab augu-
sto. lxxix. filium suum ottonem impuberib^m an-
nis regem constituit. Item de quodam alio con-
tardo sic legitur. Conrardus. lxxv. ab augusto
secundo regni sui anno filium de iure rege se-
xit. Item de Henrico sic legitur. Henricus
Conradi tertij Imperatoris filius: dudum
patre vivente rex Constitutus octuagesimus
sextus ab augusto patri succedit: filius quoq;
suum Henricum romani pontificis cunctorum
pontificum et principum regni electione regem
constituit. de henrico quarto sic legif. Henricus
quartus henricum filium suum regem constitui-
fecit. Item de quodam Conrado. cc. ab augus-
to legitur q: et filio suo sedem regni reliquit. de
friderico primi sic legitur. Fridericus prim^m
nonagesimus prim^m regnum accepit. ma-
gis ex delegatione patrum sui q: et electioe pri-
cipum qui filium Henricum suum designauit
sibi imperatorem qui de consensu principum coro-